ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:               /BC- UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND Thành phố đối với

Dự thảo Nghị quyết quy định về thực hiện hợp đồng có thời hạn để đảm nhiệm

một số vị trí việc làm thuộc nhóm nghiệp vụ chuyên ngành, nghiệp vụ chuyên

môn dùng chung trong cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc

UBND Thành phố, thuộc UBND cấp huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND Thành phố đối với dự thảo

Nghị quyết quy định về thực hiện hợp đồng có thời hạn để đảm nhiệm một số vị trí

việc làm thuộc nhóm nghiệp vụ chuyên ngành, nghiệp vụ chuyên môn dùng chung

trong cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc UBND Thành phố,

UBND cấp huyện; UBND Thành phố báo cáo tiếp thu, giải trình cụ thể như sau:

1. Ban Pháp chế đề nghị làm rõ thêm trường hợp được ký hợp đồng làm

chuyên môn nghiệp vụ tại khoản 4 Điều 4: “4. Trường hợp có nhiệm vụ mới,

phức tạp, khối lượng lớn hoặc yêu cầu cấp bách cần thiết phải ký kết hợp đồng

với người có kinh nghiệm, chuyên môn sâu thì cơ quan hành chính ký hợp

đồng có thời hạn để thực hiện nhiệm vụ” và điều kiện, nguồn lực để thực hiện

việc ký hợp đồng trong trường hợp này.

Về nội dung này, UBND Thành phố xin được giải trình, cụ thể như sau:

Dự thảo Nghị quyết quy định 04 trường hợp được ký hợp đồng làm chuyên

môn, nghiệp vụ, trong đó có trường hợp 4 quy định tại khoản 4, Điều 4 nêu trên.

Lý do đề xuất: Trong quá trình nghiên cứu xây dựng Luật Thủ đô, Thành phố

mong muốn đề xuất nhiều cơ chế đặc thù, vượt trội để đáp ứng yêu cầu xây dựng và

phát triển Thủ đô, trong đó có giải pháp huy động nguồn nhân lực. Quy định tại

khoản 4 Điều 4 dự thảo Nghị quyết cho phép các cơ quan hành chính chủ động trong

việc huy động, sử dụng nhân lực có chất lượng đáp ứng ngay yêu cầu nhiệm vụ đối

với những việc mới, phức tạp, khối lượng công việc lớn và yêu cầu cấp bách; những

vị trí việc làm chưa được quy định; chưa có người đáp ứng hoặc có nhưng không đủ

thì được phép ký hợp đồng với người có kinh nghiệm, chuyên môn sâu trong thời

hạn nhất định để thực hiện nhiệm vụ. Đặc biệt là các ngành, lĩnh vực trọng điểm cần

cho Thủ đô trong thời gian tới đó là quy hoạch, giao thông, công nghệ số, công nghệ

thông tin, công nghệ sinh học, công nghệ vật liệu mới, công nghệ môi trường, công

nghiệp văn hóa, đường sắt đô thị...

 Khi cơ quan, đơn vị được Thành phố giao nhiệm vụ, có báo cáo đề xuất số

lượng người cần ký, thời gian ký và mức lương báo cáo UBND Thành phố chấp

2

thuận sẽ được giao bổ sung kinh phí gồm tiền lương theo thỏa thuận và chi phí hành

chính như công chức (giao kinh phí cho cơ quan, đơn vị ký hợp đồng để thực hiện

nhiệm vụ trong thời hạn nhất định tùy theo tính chất, mức độ và yêu cầu nhiệm vụ).

Nội dung này đã được quy định rõ tại khoản 3, Điều 11 “3. Kinh phí thực hiện hợp

đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ quy định tại khoản 4 Điều 4 Nghị quyết này bao

gồm chi hoạt động thường xuyên như công chức và chi tiền lương theo thỏa thuận

hợp đồng. Kinh phí này được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm và được điều

chỉnh bổ sung trong năm”.

2. Ban Pháp chế đề nghị rà soát và chỉnh lý một số nội dung quy định về

hình thức hợp đồng quy định tại khoản 1 Điều 5 và quy định về người lao

động được ký hợp đồng tại Điều 7, Điều 10 dự thảo Nghị quyết.

Về nội dung này, UBND Thành phố xin được tiếp thu cụ thể như sau:

2.1. Về quy định hình thức hợp đồng tại khoản 1 Điều 5 dự thảo Nghị quyết,

đây là “mẫu hợp đồng” (không phải “hợp đồng theo mẫu”), do đó, khoản này

được chỉnh lý như sau: “Hình thức hợp đồng bằng văn bản theo mẫu hợp đồng tại

Phụ lục kèm theo Nghị quyết này”.

2.2. Về quy định người lao động được ký hợp đồng tại Điều 7, Điều 10 dự

thảo Nghị quyết, do người được ký hợp đồng chuyên môn, nghiệp vụ theo quy

định tại khoản 2 Điều 15 Luật Thủ đô có đặc thù riêng, nên để tránh từ ngữ

“người lao động” quy định tại Bộ luật Lao động và để rõ nghĩa hơn,  tên của Điều

7 và Điều 10 dự thảo Nghị quyết được chỉnh lý như sau:

“Điều 7. Tiêu chuẩn, điều kiện của người được ký hợp đồng làm chuyên môn,

nghiệp vụ” và “Điều 10. Quyền, nghĩa vụ của người được ký hợp đồng làm chuyên

môn, nghiệp vụ”.

UBND Thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, chỉnh lý, hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết theo ý kiến thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND Thành phố.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình của UBND Thành phố đối với dự thảo

Nghị quyết về hợp đồng có thời hạn để đảm nhiệm một số vị trí việc làm thuộc nhóm

nghiệp vụ chuyên ngành, nghiệp vụ chuyên môn dùng chung trong cơ quan chuyên

môn, tổ chức hành chính khác thuộc UBND Thành phố, thuộc UBND cấp huyện

(kèm theo dự thảo Nghị quyết đã tiếp thu, chỉnh lý).

Kính trình HĐND Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Ban Pháp chế HĐND TP;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-11-19T07:56:07+0700

		2024-11-19T07:58:46+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2024-11-19T07:59:53+0700
	Lê Hồng Sơn

		2024-11-19T08:01:35+0700

		2024-11-19T08:01:35+0700

		2024-11-19T08:01:35+0700

		2024-11-19T08:01:35+0700